Aksarâyî daha

sonra Amasya Emirliğine kadar yükselecek olan Hacı Şadgeldi ile aynı

hocadan dersler almışlardır. Hacı Şadgeldi Paşa Amasya Emiri olunca

Cemâleddin Aksarâyî’yi Amasya Kadılığı’na ve Dâru’l-İlim Müderrisliği-

ne getirdi. Amasya Kadıaskeri Pîr Nizameddin Muhammed Cürcânî (öl.

768/1366-67) ölünce de Cemâleddin Aksarâyî’yi emirliğin kadıaskerliği-

ne getirildi.2 Cemâleddin Aksarâyî Amasya’dan ayrıldıktan sonra Başkent

Konya’ya geldi. Konya’da hâkim olan Karamanoğlu Alaeddin Bey tarafın-

dan Konya Kadılığı’na atandı.3 Konya Kadılığı’ndan sonra doğduğu yer

olan Aksaray’a geldi. O, İsmail b. Hammâd el-Cevherî’nin (öl. 400/1009)

Sıhahu’l-Lüğa’sının ezberden bilinmesi şart kılınan4 Aksaray’daki Zinciri-

ye Medresesinde hocalık yapmış ve birçok öğrenci yetiştirmiştir. Ölünceye

kadar da burada müderrislik yapmıştır.5

Cemâleddin el-Aksarâyî’nin yetiştirdiği öğrencilerden biri ilk Osmanlı

Şeyhülislamı6 kabul edilen Molla Fenârî (öl. 834/1431)’dir.7 Arap Dili, Ke-

lam ve Fıkıh âlimi Seyyid Şerif Cürcânî (öl. 816/1413) kendisinden istifade

için gelmişse de Cemâleddin el-Aksarâyî’nin cenazesine rastlamıştır.8 So-

yunun dördüncü kuşaktan Fahreddin er-Razî’ye (öl. 606/ 1210) ulaş tığı be-

lirtilen Cemâleddin el-Aksarâyî, 14. yüzyılda Anadolu’da Fahrî Râzî ekolü-

nün en büyük temsilcisidir9 ve Cemâlî nisbesiyle tanınmıştır. Cemâleddin

el-Aksarâyî, Aksaray’da (öl. 791/1388-899) vefat etmiş ve kabri Ervah

mezarlığındadır.10

Cemâleddin Aksarâyî, Osmanlı Devri kuruluş devri hükümdarlarından

I. Murat döneminde Amasya, Konya ve Aksaray gibi Anadolu toprak-

larında yaşamış âlim ve mutasavvıftır. Kadılık başta olmak üzere değişik

görevlerde bulunmuştur.

Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1993), 7/308.
6 Bk. Mehmet İpşirli, “Şeyhülislam”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları, 2010), 39/91-96.
7 Bursalı Mehmet Tâhir, Osmanlı Müellifleri (Hazırlayanlar: A. Fikri Yavuz-İsmail Özen) 3 Cilt

(İstanbul: Meral Yayınlar, 1333/1915), 1/291; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 6

Cilt (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1988), 2/592; Abdulhak Adnan Adıvar, Osmanlı

Devrinde İlim (İstanbul: Remzi Kitabevi, ts.), 25; Öz, “Cemâleddini Aksarâyî”, 7/308; İsmail

Hakkı Aydın, “Molla Fenârî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Di-

ret bulmuş Şerhu Müşkilâti’l-Kur’ani’l-Kerim ve Şerhu Müşkilâti Ehâdîsi

Rabbi’l-Âlemîn adlı bir eseri bulunmaktadır. Eserin mukaddimesinde be-

lirtildiğine göre Cemâleddin el-Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe’yi, Amasya

Emiri Kutlu Şah’ın oğlu Şemsüddin Ahmed el-Hac Şadgeldi Paşa (öl.

783/1381)12 için ve onun işaretiyle bölge halkını da dikkate alarak Fars-

ça yazmıştır.13 Eserin Amasya’da kaleme alındığı bilinmekle birlikte yazım

zamanı konusunda net bir tarih vermek mümkün değildir. Eser, el-Es’ile

ve’l-Ecvibe Tefsir ve Hadis İlmine Dair Sorular ve Cevaplar ismiyle Necattin

40 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 107.
41 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 107.
42 el-Alak, 96/1.
43 el-Müddessir, 74/1.
44 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 114.
45 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 114.
46 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Arnaûd, Şuayb- Mürşid, Âdil, 44 Cilt (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 22/468; Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali b.

Musa el-Husrevcirdî el-Horasânî, Şuabü’l-İmân, (Hindistan: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003),

1/199-200.

75 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 110-111.
76 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 24/218-219.
77 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 115.
78 Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Ali el-Müsennâ b. Yahyâ b. Isâ b. Hilâl et-Temimî, el-Müsned, thk. Hü-

seyin Selim Esed (Dımaşk: Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâs, 1404/1984), 4/341; Taberânî, Ebü’l-

Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, el-Mu’cemü’l-Kebîr, thk. Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefî

(Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 2. Basım, 1415/1994), 11/213; ed-Duâu li’t-Taberânî, thk.

Mustafa Abdülkâdir Atâ (Beyrut, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1413), 303.

“Ben, yapacağım herhangi bir şeyde, mümin kulumun ruhunu kabzetme-

deki tereddüdüm kadar hiçbir hususta tereddüt etmem…”87 rivayetindeki

Allah hakkında tereddüdün nasıl anlaşılması gerektiği ile ilgili soruyu ce-

vaplarken Şerhu’l-Mesâbih sahibi Muzhiruddîn Ahmed (öl. 727/1326) bunu

şöyle açıklamıştır88 diyerek ondan nakilde bulunmaktadır.89 Cemâleddin

el-Aksarâyî’nin el-Es’ile ve’l-Ecvibe adlı eserinin hadisle ilgili ikinci kıs-

mında hadisleri şerh ederken en fazla istifade ettiği eser90 Muzhiruddin

Ahmed’in Mesâbih Şerhi diye bilinen el-Mefâtîh f î şerhi’l-Mesâbîh’idir.91

Aksarâyî, hadisleri açıklarken hadis kaynaklarından nakiller yaptığı gibi

tefsir kaynaklarından da nakiller yapar. Örneğin “İhlâs suresi Kur’an’ın üçte

birine denktir”92 hadisini açıklarken “Tefsîr-i Kebîr’de Kur’an ayetlerinin

ilâhiyat, ahiret ve dünyaya dair hükümler ve kıssalar olmak üzere üç kısma

ayrıldığı ifade edilmektedir”93 diyerek Fahreddin Râzî’nin (öl. 606/1210)

eserinden alıntı yapmaktadır.94

Aksarâyî, zaman zaman yakın anlamlı kelimeler arasındaki farkı açıkla-

mak için de kaynaklardan nakilde bulunur. Örneğin “Hamd etmek, şükrün

86 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 111.
87 Buhârî, “Rikâk”, 38.
88 Muzhırî, el-Mefâtîh f î şerhi’l-Mesâbîh, 3/137-138.
89 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 124.
90 Bk. Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 116, 124, 126,
91 Bu eser, Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes’ud el-Ferrâ el-Beğâvî’nin (öl. 516/1122)

Mesâbîhu’s-Sünne adlı eserin şerhidir. Mesâbîhu’s-Sünne; Beğavî’nin İbn Mâce’nin Sünen’i hariç

Küttüb-i Sitte ve Dârimî’nin Sünen’inden seçtiği yaklaşık 4931 (Şah Veliyyullah ed-Dehlevî

bu sayıyı 4793 olarak vermektedir) hadisin şerhini yaptığı bir eserdir. Eser hakkında bk. Mu-

hammed b.

Allah’a hamd etmeyen şükür de etmemektedir”95 hadisinde belir-

tilen hamd ile şükür arasında nasıl bir fark vardır? Hamd etmenin şükrün

başı olarak ifade edilmesinin sebebi nedir? Sorularına cevap verirken el-

Fâik sahibi Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) şükrün ancak bir nimete karşılık96

olduğuna dair görüşünü nakleder.97

3.2.9. Cevaplarda Tevakkuf Etmesi

Tevakkuf, aralarındaki zıtlık için bir çözüm bulunamayan hadisler

arasındaki ihtilafa bir çözüm bulununcaya kadar amel edilmemesidir.98

Cemâleddin el-Aksarâyî hadisler arasındaki tenakuzda bu metodu da kul-

Âişe de şöyle demektedir: “Rasûlüllah’ı zilhiccenin on

gününde oruç tutarken hiç görmedim.”100 Bu günlerde oruç tutma husu-

sunda büyük mükâfatlar içeren ilk rivayet ile Hz. Peygamber’in bunu terk

etmesine dair rivayetin nasıl uzlaştırılacağı sorulmaktadır.101 Aksarâyî buna

Muzhiruddîn Ahmed (öl. 727/1326)’in Mesâbih isimli eserden “bu gün-

lerde Hz. Peygamber’in oruç tuttuğunu ve Hz. Âişe’nin bunun görmemiş

95 Beyhakî, Şuabü’l-İman, 4/96.
96 Ebü’l-Kasım Mahmud b. Amr b. Ahmed ez-Zemahşerî, el-Fâik f î Garibi’l-Hadis, thk. Ali

Muhammed el-Becâvî- Muhammed Ebü’l-Fadl İbrahim, 2. Basım (Lübnan: Dâru’l-Ma’rife,

Soru ve Cevaplarda Kullandığı Hadislerin Sıhhat Durumu ve

Kaynaklarının Değeri

Cemâleddin el-Aksarâyî’nin el-Es’ile ve’l-Ecvibe isimli eserinde kullan-

dığı hadislerin kaynağını belirtmemiştir. Kullandığı hadislerin tahrici ya-

pıldığında görülmektedir ki tamamına yakını altı hadis kitabı diye meşhur

Buhârî’nin (öl. 256/870) el-Câmiu’s-Sahîh’i111, Müslim’in (öl. 261/875) el-

Câmiu’s-Sahîh’i112, Ebû Dâvûd’un (öl. 275/889) es-Sünen’i113, Tirmizî’nin

(öl. 279/892) es-Sünen’i114, Nesâî’nin (öl. 303/915) es-Sünen’i115 ve İbn

Mâce’nin (öl. 273/887) es-Sünen’indendir.116 Bununla birlikte az da olsa

Mâlik’in (öl. 179/795) el-Muvatta’ı117, Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) el-

Müsned’i118, Şafiî’nin (öl. 204/820) el-Müsned’i119, Ebû Ya’lâ el-Mevsılî’nin

(öl. 307/919) el-Müsned’i120, Buhârî’nin el-Edebü’l-Müfred’i121, Dârimî’nin

107 Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 91, “Libâs”, 47.
108 Kâf, 50/18.
109 Tirmizî, “Edeb”, 42.
110 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 118-119.
111 Aksarâyî, el-Es’ile ve’l-Ecvibe, 105, 107, 108, 110, 112, 113, 116, 119, 121, 122, 123, 124, 125,

(öl. 255/869) es-Sünen’i122, Taberânî’nin (öl. 360/971) ed-Dua’sı123,

Dârekutnî’nin (öl. 385/995) es-Sünen’i124, Hâkim’in (öl. 405/1014) el-

Müstedrek’i125, Beyhakî’nin (öl. 458/1066) es-Sünen’i126 ve Şuabü’l-İman127

adlı eserlerini de kullanmıştır. Bu kitaplar da hadis ilminin temel kaynakla-

rıdır. Sahih kabul ettiği bu kitaplardan seçtiği hadislerin doğru anlaşılması

ve hadisler arasında zahirde çelişki gibi görünen bazı ihtilafları gidermek

için bu kitabını telif ettiği anlaşılmaktadır.